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Pipaluk Olsen 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse af 

behovet for uddannelse eller kurser indenfor psykologi, her i vores land, samt de økonomiske og 

administrative konsekvenser heraf. 

(Medlem af Inatsisartut Mariane Paviasen Jensen, Paarma Lund Kreutzmann, Inuit Ataqatigiit) 

(1. behandling) 

 

Tak til Inatsisartutmedlemmerne Mariane Paviasen Jensen og Paarma Lund Kreutzmann for forslaget. 

 

Vi står herhjemme i en situation, hvor der både er mangel på psykologer og på psykiatere. Det er vigtigt at 

adskille disse to områder. Psykologien handler om samtaleterapi, forebyggelse samt støtte og behandling af 

psykiske problemer gennem ikke-medicinske metoder. Psykiatrien er en lægelig specialdisciplin, som 

behandler egentlige psykiske sygdomme og ofte involverer medicinsk behandling. Begge områder er helt 

afgørende, men de dækker forskellige behov. Og her i landet er der desværre stor mangel på begge dele. 

 

Alt for mange mennesker lever med ubehandlede psykiske udfordringer. Vi ved, at misbrug, selvmord, 

selvmordsforsøg og seksuelle overgreb sætter dybe spor i befolkningen. 

 

Vi ved også, at mange børn og unge går med svære tanker uden at have et sted at henvende sig. Her kan 

psykologer spille en nøglerolle i at gribe ind tidligt, mens psykiatrien skal være stærk nok til at tage hånd 

om de mest alvorlige tilfælde. 

 

Demokraatit mener derfor, at forslaget om at udarbejde en redegørelse er både klogt og nødvendigt. Vi har 

brug for et klart billede af behovet for uddannelse, efteruddannelse og kurser på området. Vi har brug for 

at vide, hvordan vi kan udnytte og udvikle vores egne ressourcer i stedet for udelukkende at være 

afhængige af, at unge rejser til udlandet for at uddanne sig. 

 

Vi er på den baggrund positive over for tanken om at etablere et uddannelsessted herhjemme. Det kan 

skabe et miljø, hvor psykologien og psykiatrien udvikles med udgangspunkt i vores egen kultur og identitet, 

og hvor vi kan tilbyde både hele uddannelser og modulbaserede kurser, hvor for eksempel pædagoger og 

socialrådgivere kan bygge ovenpå deres faglighed. 

 

Dermed kan vi på sigt få flere fagfolk, som forstår både den faglige viden og de særlige vilkår i vores 

samfund. 

 

Vi vil også pege på, at tiltag som dette kan være med til at styrke rekrutteringen. Mange unge, der ellers 

kunne tænke sig at læse psykologi eller psykiatri, vælger det måske fra, fordi mulighederne ligger langt væk. 



 
 

 
EM 2025/90 
J.nr 00.00.00/25EM-LABU-00090  Side 2  
 

Hvis vi kan skabe et uddannelsesmiljø her i landet, kan flere tage springet. 

 

For Demokraatit er det helt afgørende, at mennesker, der har brug for hjælp, mødes med åbne døre og 

reelle tilbud i stedet for ventetider og afslag. Vi kan ikke acceptere, at mennesker med psykiske skader står 

alene, mens vi mangler personale og tilbud. 

 

Derfor bakker vi op om forslaget og håber, at redegørelsen vil give et solidt grundlag for fremtidige 

beslutninger. Vi har brug for både flere psykologer og flere psykiatere. Og vi har brug for en klar plan for, 

hvordan vi når dertil. 

 

Med disse bemærkninger indstiller vi forslaget samt ændringsforslaget fra Naalakkersuisut til yderligere 

behandling i relevant udvalg inden 2. behandlingen. 

 

 

 


